REQUERIMENTO Nº 001/2011
ASSUNTO: Solicitação (faz)

AUTOR: Vereador Pedro Lucas Rodrigues

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador abaixo-assinado, na forma regimental, ouvindo-se o Plenário, vem requerer à Mesa Diretora, seja solicitado à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal enviar à Câmara Municipal de Patos de Minas informações a respeito dos recursos financeiros contratados com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A –BDMG - NOVO SOMMA MAQ - Operações de Crédito com Outorga de Garantia, tais como:
1- Quanto à operação de crédito instituída pela Lei nº 6.194, de 28 de dezembro de 2009, até o montante de R$ 1.800.000,00 (hum milhão e oitocentos mil reais), quais os valores financeiros foram efetivamente contratados e liberados, com a respectiva data de liberação;

2- Quais as máquinas e equipamentos nacionais, com respectivas marcas e ano de fabricação, foram adquiridos e quais valores financeiros foram pagos, discriminando cada um;

3- Caso exista saldo de recurso financeiro desta operação de crédito, onde se encontra depositado e qual conta bancária;
4- Quanto à operação de crédito instituída pela Lei nº 6.193, de 28 de dezembro de 2009, até o montante de 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), quais os valores financeiros foram efetivamente contratados e liberados, com a respectiva data de liberação;

5- Qual o nº do Processo de Licitação para a execução das obras constantes nesta operação de crédito, o nome da empresa vencedora e o valor a ser pago pela execução, individualizando cada via pública constante na Lei;

6- Quais as obras foram licitadas, quais estão em execução e quais se encontram aguardando o início de operação;

7- Qual a extensão de cada obra e o serviço a ser prestado em cada via pública;
             Sol.001/11-Pág.1/2
8- Onde se encontram depositados (Instituição financeira e o nº da conta) os recursos financeiros que ainda não foram utilizados para as finalidades constantes nesta operação de crédito.

 Câmara Municipal de Patos de Minas, 23 de dezembro de 2010.

PEDRO LUCAS RODRIGUES – Xará -

Vereador

             Sol.001/11-Pág.2/2